



ฉบับที่ 15/2568

วันที่ 28 เมษายน 2568

ภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาคเดือนมีนาคม 2568

“เศรษฐกิจภูมิภาคเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ในภาคตะวันออก และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวลดลงทุกภูมิภาค”

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนมีนาคม 2568 ว่า “เศรษฐกิจภูมิภาคเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคใต้ และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ในภาคตะวันออก และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวลดลงทุกภูมิภาค” โดยมีรายละเอียดดังนี้

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 16.5 และ 5.9 ต่อปี ตามลำดับ ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -6.4 ต่อปี แต่ขยายตัวที่ร้อยละ 4.0 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล อย่างไรก็ตาม รายได้เกษตรกรหดตัวที่ร้อยละ -9.4 ต่อปี ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 59.3 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 60.3 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 1.5 ต่อปี ขณะที่จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -16.6 ต่อปี แต่ขยายตัวที่ร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ทั้งนี้ เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการหดตัว ด้านอุปทานเครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 68.0 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 71.3 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวที่ร้อยละ 6.5 และ 8.2 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 10.7 และ 2.6 ต่อปี ตามลำดับ ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -3.6 ต่อปี แต่ขยายตัวที่ร้อยละ 7.9 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล อย่างไรก็ตาม รายได้เกษตรกรหดตัวที่ร้อยละ -4.3 ต่อปี ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 56.8 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 57.9 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 3.2 ต่อปี อย่างไรก็ตาม จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -23.0 ต่อปี ทั้งนี้ เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวที่ร้อยละ 73.4 ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในโรงงานโรงงานห้องเย็นในจังหวัดเชียงใหม่ เป็นสำคัญ ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม

สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 87.4 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 90.5 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวที่ร้อยละ 0.4 และ 0.6 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคกลางในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ และรายได้เกษตรกรขยายตัวที่ร้อยละ 1.9 1.2 และ 1.4 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -18.6 ต่อปี ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 55.8 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 56.9 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -27.8 ต่อปี แต่ขยายตัวที่ร้อยละ 13.5 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล อย่างไรก็ตาม จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -40.1 ต่อปี ทั้งนี้ เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวที่ร้อยละ 892.5 ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในโรงงานการผลิต และแบ่งบรรจุปุ๋ยเคมี ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นสำคัญ ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 100.4 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 99.3 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวที่ร้อยละ 1.3 และ 2.2 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล ในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายใช้สอยเพื่อการบริโภค รายได้เกษตรกร และเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการที่ขยายตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ และรายได้เกษตรกรขยายตัวที่ร้อยละ 11.9 และ 8.4 ต่อปี ตามลำดับ ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -0.1 ต่อปี แต่ขยายตัวที่ร้อยละ 7.1 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล อย่างไรก็ตาม จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -5.5 ต่อปี ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 55.9 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 57.2 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -17.9 และ -8.6 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวที่ร้อยละ 7.8 ต่อปี โดยเป็นการลงทุนในโรงงานผลิตยาหม่อง ยาเหลือง ยาเขียวในจังหวัดนครปฐม เป็นสำคัญ ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 100.4 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 99.3 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนหดตัวที่ร้อยละ -3.5 และ -4.6 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน และภาคการท่องเที่ยวหดตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 13.8 0.1 และ 5.2 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม รายได้เกษตรกรหดตัวที่ร้อยละ -0.3 ต่อปี ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 54.9 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 55.9 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -13.2 และ -9.9 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการหดตัว ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 84.8 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 86.7 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนหดตัวที่ร้อยละ -1.3 และ -0.5 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคตะวันออกในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากรายเกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนหดตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ และรายได้เกษตรกรขยายตัวที่ร้อยละ 2.1 และ 21.3 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ และจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -14.5 และ -13.8 ต่อปีตามลำดับ ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 59.3 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 60.3 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -13.6 และ -25.4 ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้ง เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการหดตัว ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 98.3 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 99.4 เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวที่ร้อยละ 3.7 และ 2.7 ต่อปี ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคตะวันตกในเดือนมีนาคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ขยายตัว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนหดตัว โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ และรายได้เกษตรกรหดตัวที่ร้อยละ -21.4-16.8 -2.2 และ -5.4 ต่อปี ตามลำดับ อีกทั้ง ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ระดับ 55.8 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าซึ่งอยู่ที่ระดับ 56.9 เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -17.1 ต่อปี เช่นเดียวกับจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -19.7 ต่อปี และเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการหดตัว ด้านอุปทาน เครื่องชี้ภาคการบริการ สะท้อนจากจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัวที่ร้อยละ 0.5 และ 3.3 ต่อปี ตามลำดับ

นอกจากนี้ ผลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคของไทย ประจำเดือนมีนาคม 2568 ซึ่งสำรวจจากสำนักงานคลังจังหวัดและสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยพบว่า ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าทุกภูมิภาค โดยความเชื่อมั่นในภาพรวมชะลอลงทั้งในภาคเกษตร อุตสาหกรรม และบริการ ในขณะที่กำลังซื้อสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชนปรับตัวชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าในเกือบทุกภูมิภาค ยกเว้นภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อย่างไรก็ตาม ดัชนียังมีแรงหนุนจากรายได้ในภาคบริการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคใน 6 เดือนข้างหน้าปรับตัวชะลอลงในหลายภูมิภาค โดยภาคเกษตรและภาคอุตสาหกรรมยังเผชิญแรงกดดันจากปัจจัยภายนอก โดยเฉพาะสภาพอากาศที่แปรปรวน ต้นทุนการผลิตสูง สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน และภาวะการณ์ลงทุนที่ยังชะลอตัวในหลายพื้นที่ อย่างไรก็ตาม ภาคบริการและการจ้างงานยังมีสัญญาณฟื้นตัวจากการท่องเที่ยวและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมปรากฏตามเอกสารแนบ

ภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาคประจำเดือนมีนาคม 2568

ตารางที่ 1 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	13.6	14.9	16.7	14.3	14.6	14.0	16.5	14.6
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-24.8	-24.3	-25.1	-29.5	-13.8	-16.0	-6.4	-13.8
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-8.6	-8.2	-12.9	0.5	3.4	1.6	5.9	3.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	61.8	63.0	59.2	59.4	60.3	60.3	59.3	60.3
รายได้เกษตรกร (%yoy)	1.8	3.1	-0.9	-1.6	-10.7	-12.1	-9.4	-10.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-32.1	-31.9	-32.9	-24.9	-21.5	-29.1	-16.6	-21.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-20.3	-19.9	-18.8	-16.8	-16.6	-31.4	1.5	-16.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	21.5	8.6	2.1	7.0	1.6	0.6	0.2	1.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	70.9	677.0	30.9	60.4	-58.3	-15.3	-74.4	-58.3
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	0.9	2.9	1.5	0.1	-3.2	-2.3	-	-1.9
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	74.6	73.5	71.6	73.9	70.8	71.3	68.0	70.8
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	16.0	19.0	17.4	11.5	7.3	11.2	6.5	7.3
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	14.8	18.6	15.6	9.8	6.6	10.6	6.0	6.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	34.7	24.6	46.8	37.4	18.5	20.5	14.8	18.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	18.7	21.4	15.9	11.5	7.2	8.5	8.2	7.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	17.2	21.1	13.3	9.0	6.2	7.5	7.5	6.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	36.2	23.8	47.7	41.7	20.0	20.8	18.0	20.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.7	1.1	0.9	1.2	-	-	-	-
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	0.8	0.9	0.9	0.5	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.8	0.8	0.7	0.7	0.7	0.6	-	0.7

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 2 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคเหนือ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ. 68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่ (%yoy)	4.7	2.4	2.4	8.5	9.1	11.0	10.7	9.1
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-22.6	-23.1	-25.9	-25.2	-10.7	-10.5	-3.6	-10.7
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-6.4	-5.2	-8.6	2.9	3.0	4.2	2.6	3.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	59.8	61.2	57.2	57.1	57.9	57.9	56.8	57.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	-0.6	-4.8	-1.0	1.2	-5.9	-7.8	-4.3	-5.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-28.3	-29.0	-28.6	-28.5	-22.8	-20.0	-23.0	-22.8
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-21.6	-17.0	-26.6	-19.6	-1.3	-7.1	3.2	-1.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	6.5	2.3	2.1	1.2	1.4	0.3	0.4	1.4
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-12.9	-29.4	33.8	-29.1	71.2	-32.7	73.4	71.2
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-1.4	-0.2	-1.0	-0.8	-4.6	-3.2	-	-2.8
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	90.0	88.6	89.9	87.2	89.9	90.5	87.4	89.9
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	4.2	6.6	-0.4	4.2	3.4	2.8	0.4	3.4
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	2.2	5.4	-3.0	3.2	4.5	5.3	0.9	4.5
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	19.3	16.4	19.4	11.4	-3.4	-12.9	-2.6	-3.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	9.0	11.7	3.2	5.6	4.0	3.1	0.6	4.0
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	4.5	7.1	-3.0	4.8	6.3	8.6	1.6	6.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	24.7	28.7	24.7	8.1	-2.7	-12.4	-1.9	-2.7
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.6	1.0	1.0	1.3	-	-	-	-
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.0	1.1	1.0	0.9	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	-	0.7

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 3 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคกลาง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	6.5	7.0	7.2	3.5	0.5	0.0	1.9	0.5
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-30.6	-23.3	-33.4	-32.2	-19.1	-16.5	-18.6	-19.1
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-9.4	-6.3	-15.3	-8.6	-1.7	-3.7	1.2	-1.7
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	58.1	59.4	55.5	55.8	56.9	56.9	55.8	56.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	-1.7	-1.6	-1.1	0.7	-1.0	-2.6	1.4	-1.0
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-32.4	-30.6	-34.8	-32.8	-30.2	-22.6	-40.1	-30.2
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-21.8	-29.0	-14.7	-26.9	-20.6	-34.5	-27.8	-20.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	21.6	2.1	3.1	12.6	23.5	0.7	15.4	23.5
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-75.2	-6.8	-12.3	-84.2	524.8	-30.7	892.5	524.8
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-3.1	-1.5	-2.4	-3.3	-5.7	-3.8	-	-3.5
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	93.6	93.4	91.6	95.0	98.2	99.3	100.4	98.2
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	10.0	11.1	5.0	8.6	2.2	0.5	1.3	2.2
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	7.4	10.5	3.0	4.5	1.4	0.0	1.8	1.4
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	45.2	17.8	31.0	76.8	9.6	5.5	-3.3	9.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	16.5	18.9	8.9	11.4	3.6	2.0	2.2	3.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	12.7	16.7	5.9	6.6	2.8	1.5	2.8	2.8
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	57.9	42.9	38.3	70.7	9.9	5.5	-2.2	9.9
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.6	1.0	0.6	1.1	-	-	-	-
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.4	1.9	1.2	1.2	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.5	0.5	0.5	0.5	0.6	0.6	-	0.6

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 4 เครื่องชี้เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาขายที่ (%yoy)	6.1	6.7	9.9	7.5	13.5	9.5	11.9	13.5
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-18.9	-21.4	-16.5	-26.3	-10.4	-15.7	-0.1	-10.4
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-8.3	-9.2	-9.9	-6.0	0.9	1.9	-5.5	0.9
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	58.8	60.0	55.8	56.5	57.2	57.2	55.9	57.2
รายได้เกษตรกร (%yoy)	-2.5	4.9	2.3	-0.1	-0.5	-3.9	8.4	-0.5
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-31.0	-37.8	-26.6	-21.9	-2.5	20.4	-17.9	-2.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-19.4	-20.7	-17.6	-24.9	-17.2	-27.4	-8.6	-17.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	30.8	3.6	14.6	6.4	8.1	5.0	1.3	8.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-1.8	-51.1	137.9	-16.4	31.4	52.0	7.8	31.4
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-2.9	-1.3	-2.2	-2.3	-5.1	-3.7	-	-2.9
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	93.6	93.4	91.6	95.0	98.2	99.3	100.4	98.2
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	7.1	5.5	7.5	7.4	-0.8	-1.4	-3.5	-0.8
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	6.7	11.6	8.7	2.4	1.4	2.2	-0.8	1.4
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	7.6	-3.7	5.4	16.3	-3.9	-6.2	-7.7	-3.9
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	14.6	9.3	9.1	11.1	0.2	-3.3	-4.6	0.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	13.4	13.6	15.1	5.0	1.6	0.3	-1.6	1.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	15.0	8.0	7.2	13.0	-0.3	-4.2	-5.5	-0.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.6	1.0	0.6	1.0	-	-	-	-
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.1	1.1	1.2	1.1	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.5	0.6	0.5	0.5	0.5	0.5	-	0.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 5 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคใต้

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาขายที่ (%yoy)	12.3	6.6	15.6	13.8	13.8	15.7	13.8	13.8
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-25.9	-27.1	-21.3	-32.3	-14.7	-11.9	0.1	-14.7
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-0.3	1.4	-6.8	7.6	3.3	6.4	5.2	3.3
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	56.8	57.8	54.2	54.9	55.9	55.9	54.9	55.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	29.3	49.4	35.1	25.0	14.6	20.9	-0.3	14.6
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-35.0	-34.7	-27.7	-32.8	-14.8	-12.1	-13.2	-14.8
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-23.9	-26.0	-21.8	-15.8	-13.3	-19.3	-9.9	-13.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	9.3	1.2	1.7	4.8	2.1	1.4	0.2	2.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	53.9	49.5	107.6	60.2	42.8	442.5	-64.1	42.8
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	1.6	2.4	2.9	1.4	-1.8	-0.8	-	-0.8
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	85.1	86.8	81.2	80.0	84.9	86.7	84.8	84.9
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	24.9	27.9	18.5	12.3	4.8	1.5	-1.3	4.8
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	15.0	24.2	2.8	4.9	4.6	5.2	1.8	4.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	38.3	33.0	41.3	21.4	5.0	-2.5	-4.8	5.0
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	30.9	21.6	26.7	16.2	7.3	2.2	-0.5	7.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	20.9	14.8	8.2	8.9	7.4	9.5	4.1	7.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	33.6	23.5	31.9	18.1	7.3	0.5	-1.8	7.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.2	0.5	0.3	1.1	-	-	-	-
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.2	1.2	1.2	1.2	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.7	0.7	0.6	0.6	0.6	-	0.6

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 6 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออก

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาขายที่ (%yoy)	-2.7	-0.9	1.4	-7.7	-5.4	-6.4	-14.5	-5.4
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-31.6	-29.3	-31.1	-40.6	-19.0	-23.9	-13.8	-19.0
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-12.0	-9.5	-16.2	-6.7	2.1	2.2	2.1	2.1
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	61.8	63.0	59.0	59.4	60.4	60.3	59.3	60.4
รายได้เกษตรกร (%yoy)	4.0	14.8	7.8	-0.5	0.7	-5.2	21.3	0.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-33.9	-32.3	-32.1	-29.9	-25.7	-24.5	-25.4	-25.7
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-12.3	-8.4	-14.6	-11.1	-13.4	-17.8	-13.6	-13.4
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	64.5	22.3	20.7	14.7	6.1	3.0	0.4	6.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	31.8	466.6	14.8	109.6	-10.0	25.0	-77.9	-10.0
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-2.8	-1.2	-2.5	-4.2	-6.4	-6.4	-	-3.5
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	91.7	89.8	91.7	95.1	99.0	99.4	98.3	99.0
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	16.5	15.4	16.5	20.9	4.7	6.3	3.7	4.7
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	13.1	18.9	11.8	18.5	5.6	10.0	4.9	5.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	27.7	4.5	31.1	28.7	2.2	-2.3	0.4	2.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	32.1	17.3	28.5	24.4	3.9	2.0	2.7	3.9
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	20.4	29.0	22.0	24.4	8.6	12.9	8.5	8.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	43.2	6.5	34.4	24.4	1.4	-3.2	-0.7	1.4
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.5	0.9	0.9	1.1	-	-	-	-
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	0.7	0.7	0.8	0.6	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.6	0.6	0.6	0.6	0.6	-	0.6

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 7 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันตก

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2567	Q2/67	Q3/67	Q4/67	Q1/68	ก.พ.68	มี.ค.68	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน								
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาขายที่ (%yoy)	-1.1	-3.1	4.0	-7.1	-7.7	-0.6	-21.4	-7.7
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-23.3	-27.3	-22.3	-25.7	-17.6	-14.0	-16.8	-17.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-19.2	-23.2	-24.7	-12.1	-5.0	-1.4	-2.2	-5.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	58.1	59.4	55.5	55.8	56.9	56.9	55.8	56.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	5.3	3.4	11.9	4.2	-3.7	-2.6	-5.4	-3.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน								
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-34.3	-29.6	-32.3	-37.5	-16.5	-13.2	-17.1	-16.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-11.6	-12.1	-18.1	-12.6	-29.6	-30.1	-19.7	-29.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	52.0	0.6	0.7	16.6	1.2	0.1	0.2	1.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	609.9	-83.8	-62.8	1,381.9	-96.4	-69.0	-99.4	-96.4
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม								
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-2.7	0.5	-3.3	-4.3	-6.5	-4.5	-	-5.0
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	93.6	93.4	91.6	95.0	98.2	99.3	100.4	98.2
เครื่องชี้ภาคการบริการ								
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	2.1	6.9	4.6	-0.8	2.5	3.7	0.5	2.5
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	1.1	6.3	3.5	-1.9	2.3	3.6	0.7	2.3
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	41.8	31.6	45.2	39.1	6.7	6.0	-3.3	6.7
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	13.4	19.3	11.6	3.8	4.3	3.5	3.3	4.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	10.8	18.1	8.7	0.7	4.2	3.8	3.7	4.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	49.0	35.9	48.9	48.5	5.4	0.0	-1.3	5.4
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ								
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	0.6	1.0	0.9	1.2	-	-	-	-
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	0.8	1.0	0.7	0.8	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.5	0.5	0.6	0.5	0.5	0.5	-	0.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม
คำนวณและรวบรวม: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

การลงทุนใหม่ในเศรษฐกิจภูมิภาคของไทย

เดือนมีนาคม 2568



ภาพรวมทั้งประเทศในเดือนมีนาคม 2568 มีมูลค่าเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการทั้งสิ้น 18,132 ล้านบาท โดยภูมิภาคที่มีจำนวนเงินทุนสูงสุด ได้แก่ ภาคกลาง กทม. และปริมณฑล และภาคเหนือ

ภูมิภาค	จำนวน เงินทุน (ล้านบาท)	จังหวัดที่เงินทุนสูงสุด ของภูมิภาค	รายละเอียดเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการสูงสุด ของจังหวัด
1. ภาคกลาง	15,385	พระนครศรีอยุธยา 15,292 ล้านบาท	โรงงานผสม และแบ่งบรรจุปุ๋ยเคมี ด้วยเงินทุน 15,209 ล้านบาท
		สระบุรี 49 ล้านบาท	โรงงานผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์ออฟติกและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ด้วยเงินทุน 45 ล้านบาท
2. กทม. และปริมณฑล	1,343	ปทุมธานี 608 ล้านบาท	โรงงานกลึง เจาะ คิวาน กัดไส เจียร เชื่อมโลหะ ด้วยเงินทุน 137 ล้านบาท
		นครปฐม 372 ล้านบาท	โรงงานผลิตยาหม่อง ยาเหลือง ยาเขียว ด้วยเงินทุน 160 ล้านบาท
3. ภาคเหนือ	428	เชียงใหม่ 111 ล้านบาท	โรงงานห้องเย็น ด้วยเงินทุน 111 ล้านบาท
		พะเยา 108 ล้านบาท	ห้องเย็นเก็บพืชผลทางการเกษตร เช่น ลำไย ด้วยเงินทุน 108 ล้านบาท
4. ภาคตะวันออก	354	ชลบุรี 329 ล้านบาท	โรงงานแปรรูปไม้ยางพาราและไม้ที่ปลุกขึ้นโดยเฉพาะ 13 ชนิด ด้วยเงินทุน 310 ล้านบาท
		ระยอง 25 ล้านบาท	โรงงานผลิตเชื้อเพลิงทดแทนจากน้ำมันหล่อลื่นที่ใช้แล้ว ด้วยเงินทุน 25 ล้านบาท
5. ภาคอีสาน	227	อุดรธานี 73 ล้านบาท	โรงงานผลิตแอสฟัลต์ติกคอนกรีต ด้วยเงินทุน 52 ล้านบาท
		อุบลราชธานี 63 ล้านบาท	โรงงานผลิตแอสฟัลต์ติกคอนกรีต ด้วยเงินทุน 32 ล้านบาท
6. ภาคตะวันตก	199	สุพรรณบุรี 151 ล้านบาท	โรงฆ่าและชำแหละสุกร ด้วยเงินทุน 130 ล้านบาท
		ราชบุรี 31 ล้านบาท	โรงงานทำอาหารหรือเครื่องดื่มจากผัก พืช หรือผลไม้ ด้วยเงินทุน 22 ล้านบาท
7. ภาคใต้	195	ชุมพร 92 ล้านบาท	โรงงานแปรรูปผลไม้และแช่แข็งผลไม้ ด้วยเงินทุน 92 ล้านบาท
		สงขลา 51 ล้านบาท	โรงงานทำพลาสติกเป็นรูปทรงต่างๆ ด้วยเงินทุน 31 ล้านบาท

ผลการสำรวจความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาค ประจำเดือนมีนาคม 2568



ผลการสำรวจรายภูมิภาค

ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคเดือนมีนาคม 2568 สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาคที่ปรับตัวชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าทุกภูมิภาค โดยความเชื่อมั่นในภาพรวมชะลอลงทั้งในภาคเกษตร อุตสาหกรรม และบริการ ในขณะที่กำลังซื้อสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชนปรับตัวชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าในเกือบทุกภูมิภาค ยกเว้นภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อย่างไรก็ตาม ดัชนียังมีแรงหนุนจากรายได้ในภาคบริการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคใน 6 เดือนข้างหน้าปรับตัวชะลอลงในหลายภูมิภาค โดยภาคเกษตรและภาคอุตสาหกรรมยังเผชิญแรงกดดันจากปัจจัยภายนอก โดยเฉพาะสภาพอากาศที่แปรปรวน ต้นทุนการผลิตสูง สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน และภาวะการถดถอยที่ยังชะลอตัวในหลายพื้นที่ อย่างไรก็ตาม ภาคบริการและการจ้างงานยังมีสัญญาณฟื้นตัวจากการท่องเที่ยวและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

	กทม. และ ปริมณฑล	ภาคตะวันออก	ภาคตะวันออกเฉียง เหนือ	ภาคใต้	ภาคกลาง	ภาค เหนือ	ภาค ตะวันตก
ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจ ภูมิภาค	64.2	73.4	72.0	77.7	63.6	72.1	64.3
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชน	66.5	71.2	64.5	64.6	59.1	59.3	60.9
ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคต เศรษฐกิจภูมิภาค	69.3	75.4	70.5	77.2	68.3	73.4	73.7

หมายเหตุ : สำนักงานเศรษฐกิจการคลังขอขอบคุณสำนักงานคลังจังหวัด 76 จังหวัด และสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยสำหรับการตอบแบบสอบถามการสำรวจความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาค เพื่อประโยชน์ในการติดตามภาวะเศรษฐกิจรายเดือนผ่านดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาค ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชน และดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค (Thailand Regional Economic Sentiment Index: RSI)

การอ่านค่าดัชนี (ช่วง 0 - 100)

- ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาค > (<) 50 หมายถึง ความเชื่อมั่นเศรษฐกิจภูมิภาคในปัจจุบันอยู่ในระดับ “ดีขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน” (“ชะลอลงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน”)
- ดัชนีความเชื่อมั่นภาคประชาชน > (<) 50 หมายถึง กำลังซื้อของภาคแรงงานหรือความสามารถในการใช้จ่ายของประชาชนในปัจจุบันอยู่ในระดับ “ดีขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน” (“ชะลอลงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน”)
- ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค > (<) 50 หมายถึง คาดการณ์แนวโน้มความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคในช่วง 6 เดือนข้างหน้าอยู่ในระดับ “ดีขึ้นกว่าปัจจุบัน” (“ชะลอลงกว่าปัจจุบัน”)

สีของตารางแสดงการเปรียบเทียบระหว่างเดือนปัจจุบันและเดือนก่อนหน้า

- สีเขียวเข้ม : คะแนนสูงกว่า 50 และสูงกว่าเดือนก่อนหน้า
- สีเขียวอ่อน : คะแนนสูงกว่า 50 แต่ลดลงจากเดือนก่อนหน้า
- สีเหลืองอ่อน : คะแนนต่ำกว่า 50 แต่สูงกว่าเดือนก่อนหน้า
- สีแดง : คะแนนต่ำกว่า 50 และลดลงจากเดือนก่อนหน้า